
ESTUDIO JURÍDICO 
 
Mediante estudio sin No. de fecha 13 de octubre de 2006 el Comité 
Jurídico concluye: 
 

ITEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA MADERPLAST 
LTDA 

1 Carta de presentación  SI 

2 Certificado de existencia y representación legal SI 

3 Vigencia de la sociedad SI 

4 Datos del representante legal SI 

5 Garantía de seriedad de la oferta SI 

6 Certificado de no encontrarse en inhabilidad e incompatibilidad SI 

7 Compromiso anticorrupción SI 

8 Validez de la oferta SI 

9 Valor de la oferta SI 

10 Plazo de entrega SI 

11 Forma de pago SI 

12 Lugar de entrega SI 

13 Registro único tributario SI 

14 Items ofertado SI 

15 Cantidades ofertadas SI 

16 Registro único de proponentes SI 

17 Boletín de responsables fiscales SI 

18 Certificado de antecedentes de la Procuraduría SI 

19 Cumplimiento de los respectivos formularios SI 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizada la oferta presentada por la firma MADERPLAST 
LTDA, el comité jurídico encontró que esta se ajusto a la 
normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia se habilita para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto en emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, 
financieros y económicos a que haya lugar. 
 
 
 
 



ESTUDIO FINANCIERO 
 
El Comité Financiero mediante estudio No. 494 de fecha 13 de 
octubre de 2006 concluye: 
 
SOLICITUD ACLARACIÓN MADERPLAST LTDA. Mediante oficio 
No. 1180 ALDAL de 10 de octubre de 2006, se solicito la siguiente 
documentación: 
 
Certificación a los Estados Financieros del año 2005 firmada por el 
Representante Legal y el Contador, como lo establece el pliego de 
condiciones. 
 
RESPUESTA MADERPLAST LTDA. El oferente presenta la 
documentación requerida mediante comunicación recibida el día 12 
de octubre de 2006, aclarando y subsanando las observaciones 
realizadas. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE Y/O 
REVISOR 
FISCAL 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCI
ON 

DECLAR
ACION 

DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCIO
NES 

MADERPLAST 
LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 
ENDEU 

< 
o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >o 

=5% 

5% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

>=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV. 

MADERPLAST 
LTDA 69% 732.586.318.00 6.278.129.55 530.507.331.00 62.781.295.50 334.72 125.562.591.00 307.75 

 
CONCLUSIÓN 
 
El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la 
capacidad residual de contratación solicitados en el pliego de 
condiciones. 
 
 
 
 
 
 



ESTUDIO TÉCNICO 
 
Mediante oficios Nos. 153982-CE-JELOG-DINTR-SA-461 y 002-CE-
JELOG-CTECEV/06 de fecha 11 de octubre de 2006 el comité 
técnico concluye: 
 
OFERENTE:           MADERPLAST LTDA 
 

ITEM VERIFICADO OBSEVACIONES CONCEPTO

COMPROMISO DEL 
CONOCIMIENTO DE LA 

ESPECIFICACIÓN TÉCNICA 
FORMULARIO No. 2 

A folio 11 anexa compromiso de 
conocimiento requerimiento Agencia 
Logística de la Norma Técnica y / o 
Especificación Técnica del Anexo No. 2 del 
Pliego de Condiciones de la Contratación 
Directa No. 088/06.  

CUMPLE 

ACREDITACION DE LA 
EXPERIENCIA 
PROPONENTE 

FORMULARIO No. 2 A 

A folio 13, 16, 28, 33, 37, 43, 48, 55, 62, 70, 
73 y 80 anexa formularios No. 2 A, 
Acreditación de la Experiencia del 
proponente como fabricante. 

CUMPLE 

CUMPLIMIENTO LEY 
816/2003 

A folio 96 anexa formulario No. 7 origen de 
los bienes cumplimiento Ley 816/2003, de 
acuerdo al pliego de condiciones de la 
Contratación Directa No. 088/2006. 

CUMPLE 

IDONEIDAD TÉCNICA DEL 
ITEM FORMULARIO 2B 

A folio No. 83, anexa formulario 2B 
idoneidad técnica del ítem. En cumplimiento 
del pliego de condiciones de la contratación 
directa No. 88/06. 

CUMPLE 

GARANTIA DE FABRICA 
(24 MESES) 

A folio 161, anexa garantía de fabrica de 24 
meses En cumplimiento del pliego de 
condiciones de la contratación directa No. 
88/06. 

CUMPLE 

PRESENTACIÓN DE 
MUESTRA  

El oferente presento un catalogo donde se 
muestra la forma de armado y fotografía del 
producto de la DUCHA DE TROPA 
COLECTIVA. Así mismo presenta dos (02) 
muestras de letrinas. 

CUMPLE 

CONCEPTO CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN: 
 
Dado lo anterior este comité determina que el oferente 
MADERPLAST LTDA CUMPLE con los requisitos exigidos en el 
pliego de condiciones para el ítem “DUCHAS DE TROPA 
COLECTIVAS Y LETRINAS”. 
 
 
 



ESTUDIO ECONOMICO 
 
Mediante oficio No. 498 de fecha 13 de octubre de 2006 el comité 
económico concluye: 
 
Con base en el concepto emitido por el Comité Técnico en el sentido 
de informar que el oferente cumple con lo pertinente al formulario 
No. 7 ORIGEN DE LOS BIENES CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 
DE 2003, PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL Y 
PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD, este comité conceptúa que le 
otorga un porcentaje del 20% adicional. 
 

MADERPLAST LTDA 

ITEMS DESCRIPCION CANT VALOR UNIT VALOR IVA VALOR UNIT. 
TOTAL 

VALOR TOTAL 
OFERTA  

PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES

TOTAL 
PUNTAJE

1 
DUCHAS DE 

TROPA 
COLECTIVAS 

3 15.086.206 2.413.794 17.500.000 52.500.000 250 50 300 

2 LETRINAS 451 139.645 22.343 161.988 73.056.588 250 50 300 

 
NOTA: 
 
El oferente CUMPLE con el plazo, se ajusta a las cantidades 
mínimas  y presupuesto de los Terminos de Referencia y 
adendos. 


